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iDaltar
- JUOZAS TYSLIAVA

komunistai, ju vado- 
darbo žmonės buvo 
valstybės kūrėjai.*’

Užsienio lietuviams į rusų 
okupuotą Lietuvą vilioti Tėvy
nės Balsas teigia, kad --

“Ne buržuazinės partijos — 
smetonininkai ar socialdemo
kratai, krikdemai ar liaudinin
kai, bet 
vaujami 
Lietuvos 
Girdi, -

“Ne vlikininku ir ponų lozo- ! I 
raitininkų, raliu ir gaidžiūnų, 
Sidzikausku ir tysliavų garbi
nama vasario 16 d., bet 1918 
m. gruodžio 16 d. įeina į lietu
vių tautos istoriją, kaip Lietu
vos valstybiningumo gimimo 
diena.”

Lietuvos valstybė yra se
nesnė už patį Kremlių, ir oku
pantų leidžiamo lietuvių kalba 
laikraštėlio redaktoriai, rodos, 
turėtu tai žinoti.

Kai dėl 1918 m. vasario 16 
d. akto, kuriuo paskiau buvo
atstatyta ta patį valstybė, dienomis ne tik pasakė daug patriotiniu kalbų, bellaip pat išlaido keliolika tiksiančiu doleriu 
f ai—ką gi. ............... savo pinigų. Si nuotrauka, beje daryta irgi amerikiečio, mūsų skaitytojo iš Rahway, N. J.,

Kvailiais apsimetę, Tėvynės 
Balso redaktoriai gali ir neži
noti, kad Sovietu Sąjunga su
laužė visas sutartis, pasirašy
tas su Lietuvos Respublika.

“Tarybinė” spauda, ypač 
Tėvynės Balsas, atrodo, savo 
skaitytojus norėtu Įtikinti, kad 
nepriklausomos Lietuvos val
stybės iš viso niekad nebuvo.

Nenuostabu, kad ir patį Lie
tuvos nepriklausomybės laiko
tarpį jie, komunistai, nevadi
na kitaip, kaip “buržuaziniu”.

Deja, to paties Tėvynės 
Balso žodžiais tariant, “jie 
niekuomet negalės įtikinti nė 
vieno sveikai galvojančio lie
tuvio”.

Aš dar pridurčiau: nė vieno 
sveikai galvojančio komunisto!

įsivaizduokite, kad Lietuva 
komunistinė, bet vis dėlto ne
priklausoma valstybė, kaip, 
pavyzdžiui, Jugoslavija...

Bet dabar... liaupsinti 
Maskvos leteną, kada net jos, 
tos letenos, galu pirštų spau
dimo negali pakęsti tokia 
munlstu valdoma Lenkija,

1 T
jau atleiskite, vyručiai.

“Dar 
sveikai 
logikos.

ko
tai

toli Mauručiai” 
galvojančio lietuvio

dėl to * ‘grįžimo Į te-, Dabar 
vynę” biznio.

Kodėl ne? Žmonės grįžta į 
tėvynę numirti. Senovės grai
kai, net valstybes sukūrę už
jūriuose, grįždavo aplankyti

Tai buvo prieš 35 metus

Jonas Budrys, dabartinis Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke, prieš 35 metus vadovavo 
Klaipėdos sukilimui. Jis (viduryje) stovi su bostoniečių A. Ivo (antras iš dešinės) ir kitais to 
sukilimo dalyviais. A. Ivas, kuriam neseniai sukako 70 m. amžiaus, tomis Klaipėdos sukilimo

Frank Faltin-Faitinaičio.

Prezidentas prašo Kongreso <
1 i i

1 BILIJONĄ 250 MILIJONU
Šią savaitę Washingtone bu

vo atidaryta nauja Kongreso 
sesija, kurios darbai daugiau
siai suksis apie gynybos ir 
užsienio politikos reikalus.

Prezidentas Eisenhoweris, 
kreipdamasis i Kongresą, pa
prašė stambiu papildomu lūšu 
paspartinti raketų vystymui ir 
spręsti uždaviniams, kuriuos 
iškelia erdvės amžiaus reika
lavimai.

Prezidentas paprašė Kongre
so paskirti 1 bilijoną 250 mi
lijonu doleriu viršaus, o taip 
pat perkelti 110 milijonu do- 

savo tėvynės. Tėvynės meilė 
yra gili ir prasminga sąvoka.

Bet grįžti i tėvynę be teisės 
išvykti atgal į užsienį.. . Ne, 
draugai. Bulvėmis augę, obuo
liais nesirisite.

Pirmiausia reikia pasirūpin
ti, kad rusai grįžtu 1 savo tė
vynę. Be to, reikia grąžinti į 
tėvynę tuos lietuvius, kuriuos 
Stalino budeliai prievarta iš
vežė į Sibirą ir kitas šaltąsias 
Rusijos sritis. Mes, gyvenan
tieji laisvajame pasaulyje, dar 
galime palaukti.

Kol to nebus padaryta, tai 
Tėvynės Balsas, lyg tyčia, re
daguojamas Stalino prospekte, 
tebus tyruose šaukiančiojo 
balsas.

' k y ■ ’leriu numatytų kitiems gyny
bos tikslams į raketų vystymo 
sritį.

Savo kalboje apie krašto 
padėtį, kurią prezidentas Ei
senhoweris pasakė Kongrese 
ketvirtadienį, patiekė siūlymu. 
Jie patenkins reikalavimus, 
su kuriais susiduria šiandie
ninis pasaulis ir išdėstė pro
gramą kovai su komunistiniu 
imperializmu, taip pat priemo
nes, kaip pagerinti ^dabartinei 
karinei Amerikos padėčiai ir 
sustiprinti Thokslinipkų paruo
šimą Amerikoje. į

Eisenhowerio k$lba 
transliuojama per radiją ir te
leviziją visam pasauliui.

r--— ' '
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buvo
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CHRUŠČIOVAS UŽ TIESIOGINI 
TARIMĄSI SU EISENHOWERIU

Per Naujųjų Metų sutikimą 
Kremliuje, J dalyvaujant 800 
svečių, Chruščiovą* pakvietė 
Amerikos ambasadorių išgerti 
tostą į Eisenhowerio sveikatą, 
tardamas: “Aš esu realistas.

M “ i *
Aš keliu taurę ii už- tiešioginį 
tarlmąsi tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos, nes toks dio- 
logas pagerintu tarptautinę pa
dėtį ir palengvintų bendram su
sitarimui pasauliniais klausi
mais’*. Paskui,' kreipdamasis 
į kitus diplomatus, pridėjo: 
“Šitas dviejų pusią susitarl-Sitas dvieju

Atstovu Rūmams yra patiekta 
apie 225 įvairiu įstatymu siū
lymai, kurių dalis liečia lėšas 
Amerikos mokslinei pažangai 
ir gynybos programai paspar
tinti.

Gi Valstybės sekretorius 
Dulles padarė pranešimą pa
sauliniais klausimais Atstovų 
Rūmų užsienio reikalų komi
sijai ir Senato atitinkamai ko
misijai.

3 d. Lietuvoje mirė 
K. Paltarokas, su
metu amžiaus. Pa

• Sausio 
vyskupas 
laukęs 83 
laidotas Panevėžio katedroje, 
kuri buvo Jo rūpesčiu pastatyk 
ta.

mas, aišku, neturi būti padary
tas kitu kraštu sąskaitom” 
Gi vėliau kreipdamasis į savo 
maršalus ir generolus pasakė: 
“Jūs pastebėsite, kad dar ne
buvo tostu už armiją. Jei mes 
galėtume veikti, kaip norime, 
nebūtu armijų ir nebūtu reika
lo jos turėti.” Tačiau tuojau 
pat pasitaisė: “Bet Sovietu 
Sąjunga turi būti galinga, kad 
galėtu gintis. Aš keliu taurę 
už Sovietu armijos jėgas, kar
tu primindamas jums,' kad aš 
nesu milltaristas.”

Nereikia užmiršt 
praeities klaidų

Anglijos premjeras MacMil
lan, išvykdamas šešioms sa 
vaitėms lankyti britu bendruo
menės tautu nariu, Indijos, 
Pakistano, Ceilono, Australi
jos ir Naujosios Zelandijos, 
per radiją pasakė kalbą, pa
reikšdamas, kad Atlanto pakto 
sąjungininkai, nežiūrint nusi
vylimu Sovietu Sąjunga, nuo 
1954 metu dės visas pastan
gas, kad būtu užtikrinta taika 
bei pasiektas kontroliuojamas 
nusiginklavimas.

Siems tikslams atsiekti, sa
kė MacMillan, reikalingos de
rybos.. Pirmas žingsnis gal 
reikėtų su Sovietais priimti ne
puolimo susitarimą, tačiau 
ties Sovietu politika kabo 
klaustukas ir Jie tik gražiai 
kalba.

MacMillan nurodė, kad So
vietu vadovų Nauju Metą proga 
pasakytos kalbos buvusios 
draugiškos ir nuosaikios, ta
čiau ar jos buvo tikros ir nuo
širdžios?

MacMillan pastebėjo, kad 
Vakaru sąjungininkai 1945 
metais tikėjo, jog su Sovietais 
bus galima darniai sugyventi, 
tačiau tos viltys greit dingo, 
kai Sovietu Sąjunga pasijungė 

^daugelį flytą Europos kraštą, 
prieš i tai prarijusi Pabaltijo 

/valstybes.
Anglijos premjeras, tačiau,1 

ragino, nežiūrint praeities nu- « 
sivylimu, tęsti pasitarimus, 
bet neišleisti iš aklą praeities 
pamoku.

siekiant palan- 
tarp Vakaru ir 

atsistatydinti

• Buvęs anglu ministeris Shin 
Well sako, kad 
kesnlų derybų 
Rytų, turėtu
Dulles ir Selwyn Lloyd.
• Trys amerikietės motinos 
nuvyko i komunistinę Kiniją 
aplankyti savo sūnų, kurie ten 
kalinami už “šnipinėjimą.”

Dar nevėlu
Didžiojo New Yorko ir New 

Jersey skelbtas Balto piniginis 
Vajus fiomii dienomis baigiasi. 
Daugelis del prieš šventiniu rū
pesčiu ir kitokiu priežasčiŲ pa- 
Inirfo atsakyti į Balfo išsiuntinė
tus laiškus, kur buvo prašoma 
ąukos savą tautiečiu šalpai. Da
lis net pritrūko pinigu šiam rei
kalui, nes kasdienybe buvo la
bai reali. Šiais metais paragini
mai nebuvo ir nebus siuntinėja - 
mi, bet aukoti dar ir dabar ne
vėlu. Kas dar nesuskubo atlikti 
savo pareigos -- paaukoti Baltui 
-- gali tai padaryti dabar. 
Aukos priimamos Balfo Centre, 
105 Grand St., Brooklyn 11,
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Sį mėnesį sukanka 35 metai, 
kai Lietuva, netekusi kantry
bės, nuplovė Klaipėdos mazgą, 
kurį buvo užmezgusi karą su 
Vokietija laimėjusi Entantė,

Jonas Budrys, dabartinis 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke, kuriam teko vado
vauti tai istorinei operacijai, 
galėtų daugiau apie tai papa
sakoti. Bet ir mums, eiliniams 
tautiečiams, yra žinoma, kad 
Lietuva, pasirašydama Klaipė
dos konvenciją, susirišo ran
kas nauju mazgu...

Žodžiu, prieš 35 metus buvo 
pradėta konkreti kova del Ma
žosios Lietuvos išlaisvinimo.

Bet ar tadarkas tikėjo, kad 
rusai, sutrypę Lietuvos suve
renumą, surusintų Mažąją Lie
tuvą j pietus nuo Nemuno?

Ml SU DRAUGAI
i

____ Mūsų draugai iš Floridos 
< rašo:

Nors Kalėdos ir Nauji Metai 
nesudaro čia tų švenčių nuo
taikos, nes saulutė kaitina 
kaip liepos mėnesi, bet kalė
dinės apeigos, su eglutėmis ir 
įvairių spalvų žiburėliais, 
vyks* i, kaip i-r šiaurėje.

Mes, longaiiindiečiai, kad ir 
prakaituodami, susirinkę Šven
tes atžymime-. Sials metais, 
Jankų kviečiami, suvažiavome 
f Ju namus Hollywood, Fla.
Tai Jonas ir’Ona Bubniai, Bub- 
nlenės sesutė su dukrele, 
Aleksandras ir Stella Augūnai, 
Pijus Šulinskas ir patys šei
mininkai, Blądas ir Antanina 
pankai.

Prie skanių, ponios Jankie- 
nės pagamintų pietų, nepamir- 
šome ir savo draugų šiaurėje, 
ypač mus visų mylimo/ką tik 
persjkrausčiusio 1 naują vietą, 
laikraščio Vienybės. Kad nors 
kiek prisidėjus prie kraustymo
si/bei įsikūrimo išlaidų, sumė
tėme po kelis dolerius, ir štai 
čia su šiais žodžiais tą. kad 
ir mažą dovanėlę, siunčiame, 
linkėdami laikraščiui, Jo re
daktoriui Juozui Tysliavai ir 
visam Vienybės štabui, sėkmės 
naujoje vietoje ir laimingų 
1958 metų Tegu Vienybė, sa
vo redaktorių, bendradarbių ir 
korespondentų padedama, neša 
tą sunkią naštą ir ateityje, 
savo raštais skleisdama tauti
nę minti. I letuvos ir Amerikos 
lietuvių labui bei Lietuvos iš
laisvinimo naudai. Visiems 
Vienybes skaitytojai j ir visai 
tautinei srovei linkime sėkmin
gų 1958 metų.

(Ziūr. nuotrauka 5 psl.L

KALIFORNIJOS LIETUVIAI n . •
Diskusijos Lietuvos laisvinimo nalą redaguoja: Bern. Braz- Įėję, Per virš metų savo gy-

Jėgų konsolidavimo klausimu

Lietuvių Fronto Bičiulių Los
Angeles skyrius ruošia disku
sijas 1958 metų sausio 26 d., 
sekmadieni, 1 vai. po pietų, 
šv. Kazimiero parapijos salė
je tema: Lietuvos laisvinimo 
jėgų konsolidacija. Įvairių po
litinių grupių nusistatymą tuo 
reikalu pareikš: dr. P. Rauli- 
naitis, dr. O. Valančius, dr. 
P. Pamataitis ir J. Kojelis. 
Diskusijų moderatorius bus L. 
Valiukas. Šiuo metu Llętuvlų 
Fronto Bičlullą Los Angeles 
skyriui vadovauja: pirm. J. 
Ąžuolaitis ir sekr. J. Kojelis. 
Skyrius turi gražų būreli narių 
ir prijaučiančiųjų. ,

Naujas Lietuvių Dienų numeris

Lietuvių Dienų žurnalo gruo
džio mėnesio numeris; kaip ir 
visi kiti praeityje, puošnus 
nuotraukomis iš viso pasaulio 
lietuvių gyvenimo ir įdomus 
savo žodine dalimi. Lietuvių 
Dienų žurnalo gruodžio mėne
sio numeryje duodamas įdomus s
oasikalbėjimas su rašytojais 
Sofija Tomarlene ir Algirdu 
Landsbergiu. Be to, šiame nu
meryje rašo; Kazys Škirpa, E. 
bulaitis, Marius
Almus Šalčius, Stepas Zobars- 
kas ir kt. Lietuvių Dienų Žur- 

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonai: EVergreen 7-2089

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

PRIĖMIMO PUNKTAS
NEW YORK CITY, 78 SECOND AVE., Tel. OR 4-IMO

Galite siųsti tik naujus daiktus.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius j bet kurią mūsų Įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 
persiuntimui j SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per
laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui. .

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 
įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai Išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo.. 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paltu siunti- " 
niai nueina per 7-10 dienu.

Siuntiniu pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jūs gaunate per mūsų Įstaigą gavėjo pasiralytą kvitą.

Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 
kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

PATI PATKIMIAUSIA FIRMA SIUSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS

PARCELS TO RUSSIA, Ine.
Veikla pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuo

jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia 
pilniausioje tvarkoje: ‘ '

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę išsiuntė Šim
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite 
kreiptis į mūsų įstaigą. ‘

PARCELS TO RUSSIA, Ine.
1530 BEDFORD AVE,, BROOKLYN 16, N. Y.

Ši įstaiga atidaryta kasdien ir Sekmadieniais nuo 9 iki 6 
vai., šeštadieniais 9 - 4. ■

PRIĖMIMO PUNKTAS MANI1ATENE !
78 SECOND AVENUE, NEW YORK CITY 

MĖSŲ SKYRIAI. 
DETROIT, MICH., 11601 Jos Campau Ave. TO 8-0298 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-5164 
LOS ANGELES, CAL. 121 S. Vermont Av., DU 5-6550 
PHILADELPHIA, PA. 832 N. 7th St., tel. WA 3-1747 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St., CR 7-2126 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937 
---------------------------------------------------- r——i-----—*-J

džlonls, Juozas Kojelis, Juo
zas Tinlnis, Milton Stark ir 
Daumantas Cibas. Žurnalo lei
dėjas — Antanas Skirius. Žur
nalo metinė prenumerata >6.00 
Administracijos adresas: 9204 
South Broadway, Los Angeles 
3, California.

Vasario 16 minėjimas

Vasario 16 minėjimą ruošia 
ALT-bos vietos skyrius 1958 
metų vasario mėnesio 15 ir 16 
dienomis. Minėjiman iš Chica- 
gos atvyksta ALT-bos Vykdo
mojo Komiteto pirm. Leonardas 
Simutis. Minėjime dalyvaus 
eilė žymių amerikiečių. Vasa
rio 15 d., šeštadieni, bus ben
dras minėjimas su menine da
limi. Kitą dieną, vasario 16 d., 
sekmadieni bus iškilmingos 
pamaldos fiv. Kazimiero lietu
vių bažnyčioje, o po pietų iš
kilmingi pietūs viename iš Los 
Angeles viešbučių. Lietuviai 
kviečiami iŠ anksto tas abi 
dienas skirti Vasario 16 mi 
nėjimui. -r

Lietuvių Respublikonų 
metinis susirinkimas 

Kalifornijos Lietuvių Ree- 
Katillškls, publikonų metinis susirinki

mas įvyko sausio 12 d. šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos sa-

vavimo laiką šis vienetas atli
ko gražų darbą Lietuvos* bylos 
kėlime ir gynime įtakingų ame
rikiečių tarpe. Sis vienetas 
užmezgė glaudžius ryšius su 
visais Kalifornijos politinio 
gyvenimo vairuotojais. Kali
fornijos lietuvių bendruomenė, 
lyginant su kitomis tautinėmis 
grupėmis, nėra Jau tokia skai
tlinga, bet lietuvių vardas Įta
kingų amerikiečių tarpe yra 
labiau žinomas, negu kad daug 
skaltllngesnių tautinių grupių.

C. G.

CASINO THEATRE 
210 f . 86th Street 
New York. N. Y.

Nuo sausio 10 iki 16
k '■ I 

GRUEN 1ST DIE HEIDE
Willy Fritsch

IDEALE FRAU GESUCHT

<> TRAUN’S BAR restoranas ir ba^as 
AUGUST TRAŪN, Savininkas

V;
N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA,"’PA.

Telefonas: POplar 5-9785 . , ’ ■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
-I/-'''

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, FA.

Telefonas: DEwey 4“51J6

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: poplar 5-4110

KARLONAS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau> 
giau kaip 20 metų. 

280. CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefoną*: Q-1181

ŠAUTUVAI
Kas tik medžioklės spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi
mus. Taip pat siunčiame

šautuvus l Europą.
ZIRMO COMPANY

146 Park Row 
New York 7, N. Y. 

Tel. REctor 2-02H

"'■I I . ...........w....... ................................... ..
v V

J. Markiewicz
AND SONS, INC*. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcust 2-9229



...

Ju

vienybem. sausio 10 d.1958

Šalpos reikalai

’i t

BENDRUOMENĖS RŪPESČIAI

&

kurie būtini Ju 
gyvenimui. Dar 
broliu ir seserų

cijąlr sudėtume ko daugiausiai 
auku Amerikos Lietuviu Tary
bai, dėl Lietuvos vadavimo iš 
vergijos Jungo.

Neatrodė pagristi motyvai 
ypač tu, kurie neveikia Jokioje 
organizacijoje, bet atsisakė 
veikti Bendruomenėje.

Trečias visuotinis nariu su
sirinkimas Įvyks sausio 19 d., 
3 vai. p. p. Lietuviu Banke, 
202 N. Broad Street.

.

•■1 f /
.

i 
« 

sutiko

1
T

Vasario

Money deposited here on or before 
t” I I

JANUARY 15'
will earn dividends front
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praeis dar keliolika ine-

* Mao
įveda lotynišką alfabetą, kuris 
turės 26 raides. Tačiau, ma
noma,
tą, kol jis išstums Kilau alfabe
tą su 50,000 ženklą.

I I
Maskvoje

degtinei ir vynui, neva kovai 
su alkoholizmu.

Tse Tungas Kinijoje ♦ Sovietu spauda skelbia, 
kad daugeliui fabriku ir kolho- 
zu, vadinamu Chruščiovo var
du, grąžinami se'nieji vardai. 
Tuo norima pabrėžti, kad 
ChruščioVas pasiryžęs tęsti 
kovą prieš asmenini kultą.pakelta kaina

* Albanai, kurie prieš keletą 
dienu buvo nutupdę anglu lėk
tuvą, dabar privertė nusileisti 
amerikiečiu lėktuvą, per klai
dą skridusį virš ją teritorijos.

VIENYBES KŪRIMOSI
DARBAII TEBEVYKSTA

Dėl kėlimosi ir kūrimosi naujoje vietoje, Vienybės 
administracija atsiliko su raštinės reikalais: neatsakyti 
laiškai, be to, nespėta išsiųsti pakvitavimai bei padėkos 
laiškai dėl prisiųstą prenumeratą, auką ir skelbimą. Dėl 
to malonius skaitytojus nuolankiai atsiprašome. Kiekvie
nam asmeniškai atsakysime, kai tik raštinės organizavi
mo reikalai bus baigti tvarkyti. /i

Kaip jau sakyta, dabar vyksta kūrimosi ir remonto 
darbai, bet manome, kad ją pabaigtuvėmis bus patenkinti 
visi Vienybės skaitytojai. Naujoje Vienybės rezidencijo
je bus įrengta biblioteka, kuria galės naudotis ir mūsą 
skaitytojai. Vienas erdvus kambarys paskirtas Vienybės 
archyvui, kuris šiandien, gal būt, yra turtingiausias vi
same lietuviškame pasaulyje. Čia randami ne tik Ameri
koje išleisti lietuviški spausdiniai, bet ir anuo metu Lie- 

.. tavoje ėjusią laikraščių bei žurnalą komplektai: Aušros, 
Vilniaus Žinių, Vilties, Vairo, Lietuvos Ūkininko, Šalti
nio, Lietuvos Žinių ir t. t.

Naujoje Vienybės rezidencijoje, be to, numatoma orga
nizuoti įvairūs intymūs kultūriniai pobūviai. Pavyzdžiui, 
įkurtuvių metu čia bu$ dailininko K. ŽOROMSKO darbą 
paroda ir ta proga priėmimas įžymiems New Yoiko meno 
kritikams. Sekmadieniais numatoma kamerinės muzikos, 
poezijos bei literatūros popiečiai, kurią metu mūsų meni
ninkams ir rašytojams bus progos sueiti į sąlytį su Jų ko
legomis amerikiečiais.

Žodžiu, naujoji Vienybės pastogė stengiamasi padaryti 
tuo kultūriniu židiniu, kurio New Yorko ir apylinkės lie
tuviai seniai pasigedo. Visa tai daroma su Vienybės 
skaitytoją bei jos bičiulių pagalba. Už visokeriopa talką 
ir aukas, mes nuoširdžiai visiems dėkojame.

VIENYBĖS ADMINISTRACIJA

Dividends Paid

QUARTERLY
> į i

divided on YOUR 
savings

declared lor <he qua
December 31, »’•ending

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

EACYUM Assets Over $128,000,000EASTERN PARKWAY OFFICE: BROADWAY OFFICE:
Eastern Parkway at Nostrand Avenue 135 Broadway at Bedford Avenue

Additional Banltlng Hours-Monday evenings 5 to 8 PJti. Additional Banking Hours-Monday evenings until 7 P.M.
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* Šiuo metu Amerikoje yra 56 
milijonai privačiu keleiviniu 
automobiliu ir praeitais metais 
80 milijonu amerikiečiu savo 
automobiliais padarė rekordini 
nuotoli -* 650 bilijonu myliu.

rterly pef’0^

Sausio 3 d. Washington*, už mropelnus Lietuvai, buvo pagerbtas vyskupas H. J. Carroll, iš
buvęs 19 metų NCWC generaliniu sekretoriumi. Nuotraukoje: (iš kairės į dešinę) prel. J. Bal
konas, Rūta Krivickai^, vyskupas H. J. Carroll, kan. dr. J. Končius, NCWC emigracijos se
kretorė p. Meier i| NCWC direktorius Moller. Prieky: Asta Vitėnaitė, Jūratė Mažeikaite ir Da
nutė Vaičiulytė, f
— -............ .....................■" I-

PHILADELPHIJOS LIETUVIAI
Philadelphia, Pa

16 minėjimas Lietuvos Nepri
klausomybės 40 metą sukakčiai 
minėti, praeitu metą gruodžio 
29 d. Lietuviu Banke jvyko 
Bendruomenės sukviestas drau-. 
gijų atstovu ir atskirą veikėją 
posėdis, kur būvį sudarytas 
komitetas. • J 

Komiteto pirmininku 
būti prof. A. Jurskjs.

Sekciją pirmininkais yra šie 
asmenys: Organizacinio J. 
Stikliorius, finansų A. Žukaus
kas, meno A. Gaigalas ir pro
pagandos K. Cikotas.

Minėjimas bus ^sekmadieni, ’ ^ra i&tremta 1 Rusijos gilumą, 
vasario 16 d. Lietuviu Muzikl- 

Į Į [< i i <1 

nėję salėje, 2715 E. Allegheny 
' I’ v

Avenue. >
T £

Prašoma gausiai dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės minėjime, kad vienin
gai pareikštume protestą prieš 
mūsą gimtosios šalies okupa-

Gal būt, kad vienas iš opiau
sią reikalą, be tėvynės vadavi
mo, yra šalpos reikalas. Daug 
mūsą tautiečiu likusią užjūrio 
barakuose, nėra pakankamai 
aprūpinti maistu, rūbais ir ki
tais daiktais, 
kasdieniniam 
daugiau mūsą

Kaip vieną, taip ir antrą li
kimas turi sukelti laisvojo pa
saulio ir Jame gyvenančią lie
tuviu nuolatini budėjimą.

Amerikos lietuviu sukurta 
šalpos organizacija Baltas, 
tais reikalais sielojosi ir rūpi
nosi.

Deja, centras ir skyriai nėra 
pajėgūs be gausios visuomenės 
talkos, suteikti reikalingą pa
galbą aniems.

Vietos Balto skyriaus visuo
tinis metinis susirinkimas 
įvyks sausio 12 d., 4 vai. po 
plet Lietuviu Banke, 202 N. 
Broad Street.

Ateikime ir suglaustomis 
gretomis pajėgsime prašalinti 
vargstančiu užjūry mūsą broliu 
ir seserą skurdą, doleri kitą 
pridėdami ją šalpai.

Dukart kviestas visuotinis 
metinis A. L. Bendruomenės 
Philadelphijos apylinkės narią 
susirinkimas, pirmas lapkričio 
17 d., i kuri atsilankė 30 as
menų, ir antras gruodžio 14 d., 
I kuri atsilankė 11 asmenų, ne
pajėgė išrinkti 1958 m. apy
linkės vykdomuosius organus, 
nes pasiūlyti kandidatais as
menys atsiėmė savo kandida
tūrą. ..3

O ir studentai, mūsų ateities 
gyvenimo vairuotojai, neapgal
votai pasielgė, nesutikę Įeiti 
i vykdomuosius organus. Juk 
tik dirbant tautini darbą, gau
namas reikiamas patyrimas, 
nes nuodugniau susipažįstama ’’ 
su visuomenės reikalais. Gi 
ateities Nepriklausoma Lietu
va bus reikalinga ne tik teore
tiką, bet ir visuomeniškai pa
tyrusią darbuotoją.

Jokiais motyvais negalima 
pateisinti toki pasyvumą lie
tuvybės židiniui, kuris buvo 
įžiebtas prieš daugeli metu 
mūsų senuJu ateiviu pastango
mis ir aukomis, ir Jie atidavė 
didelę duoklę savo gimtajam 
kraštui, kai jis kūrėsi nepri-. 
klausomam gyvenimui, čia lie
tuviškai kultūrai, (mokykloms, 
spaudai ir 1.1.) bei antrojo 
karo audros ištiktiems tėvynai
niams.

d mes, naujieji ateiviai?
Mes bėgame nuo lietuvišku rei
kalu, paskendome prabangoje 
ir, tingėdami, manome, kad tai 
yra mūsų išmintis, pažanga, 
kultūra ir galybė!

Visą pareiga atvykti i tą su
sirinkimą.

Tik suglaudę pečius, išlai
kysime kas jau sukurta ir 
Įžiebsime naują kibirkštėlę i 
lietuvišką gyvenimą, kuris yra 
slegiamas ne tiek dėl pasauly 
esamą neaiškumą, kiek dėl 
mūsą pačią apsileidimo ir pa 
syvumo.

Viktoras K alinei iškis
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TYLIAI GIMSTA NAUJAS AMŽIUS KAIP NEW YORKE BUVO 
SUTIKTI NAUJIEJI METAI

vyt. Sirvydas
rni, ?
kaip 1

ChruJCiovas andai 
jus palaidosime."

ui, atsisveikinda- 
irpą, o Šiurpas, 
f> lietuviu kalbos 

3' (Vilui jus laida, 1954 
e "Šiurpulys, kuris 

eina per k <i. / [juo šalčio ar bai
mes.i Zi iii atneši šaltį, o 
bairrię ruiu spuinikas ir nuožiū
ra, kad rusai Jaugiau jaunimo 
išmoksima, negu Vakarai, todčl 
džiūgau jąs 
sakč: Mes

Tačiau, tik vergas prirakin- 
tas^siedčti ir liūdčti (nors ir jis 
kaip kada pakyla), bet^ laisvas 
žmogus, paprastai, neturi pap
ročio sCdSti ir 
up and doing 
fellow sake 
psalmėje."

Žymi anglė rašytoja Barbara 
Ward sako: "Praėjusiais metais 
kažkur paklydome. Nepadarė
me, ko galėjome padaryti. Ta
čiau, be abejonės, mes turime 
milžiniško pajėgumo geriau pa
daryti, tik turime ryžtis."

Piirnuoju Žingsniu, sako, yra 
pasižiūrėti ; faktus. Kokiomis 
priemonėmis karo nualinta ir 
geležines diktatūros valdoma 
1945 metu Sovietu Sąjunga pa
sidarė 1957 metu Šiurpu? Gal 
todėl, kad komunistu vadai 
stengėsi pasauly užvaldyti, kuo
met mes Vakaruose savo širdis ir 
galvas dėjome visur, tik ne tau, 
kur Seikėjo spręsti pasaulio to- 
bulimmo, vadovavimo ir atei
ties tvarkymo galvosūkius. Va
karai nejuto, kaip pasaulis, 
įžengė atomui; ir erdvių užka
riavimo amŽiŲ, kaip baltųjų 
kolonializmas griuvo ir kaip 
komunizmo viliojama Afrika ir 
Azija sukilo. Tai smarkiu per
mainų pasaulis, 
audros nejos, 
nujotu. Doleris čia, doleris Čia, 
jau rji»ža ką padengs.

Tačiau, įdomu, kad kieta- 
galviai, paprastai, pralaimi 
minkštaširdžiams: Cezarį nugali 
Kristus. Visos diktatūros žmo-

raudoti. "Let’s be 
," poetas Long- 
'savo "Gyvenimo

Tie, kurie 
p.itys bus audros

nijos istorijoj, paprastai, sudūž
ta į laisvo žmogaus valią. Ga
lingas senovės persu "Karalių 
karalius" gyrėsi palaidosiąs lais
vą, demokratinę Graikiją, nes 
jo valstybė buvo milžinas, o 
araikŲ valstybė lės-nykštukai. 
Galingoji ispanę impetija savo 
laįku gyrėsi palaidosianti mažu
tę, bet laisvės troškusį Olan
diją., Didingi Prancūzijos mo
narchai* siekė palaidoti Angliją, 
kaip pasipūtęs anglu karalius 
Jurgis Trečiasis siekė palaidoti 
prieš jį sukilusius kolonistus 
Amerikoj. Napoleonas gi grasė 
palaidoti visus-, kurie priešinosi 
jo žvaigždei.

Visi šie "graboriai" tiksli
ne pasiekė, nes žmogaus Kūlė
jas, matyt, neišrašė jiems dip
lomo savo amatui baigti. Lais
vas žmogus myli ir laisvai pa
gerti ir minkštai pagulėti ir so
čiai pavalgyti, bet kada Hitle
ris ant vienos kojos "šoką" pa
šoka., Prancūziją paguldęs, arba 
kadą Chruščiovas po antrojo 
sputmko ir trečio vodkos stikle
lio ėkzckvijas Vaaarams užgie
da, laisvas žmogus sugeba pa
miršti gėrimus mink'rą lovą ir 
sotŲ stalą. Jis apsišarvoja skais
čią mintimi ir aštriu kardu. 
Diktatoriai atsigula į neapverk
tus kapus.

rimtai susitarta nusigin- 
susitarta nusiginkluoti

rauja nuotaika neįsivelti į di
džiųjų galidny Šaltąjį karą ir 
išvengti karštojo, tik abejoja
ma, ar tai bus įmanoma, kada 
ginklą kraunamį.

Vakarai mano, kad pasaulis 
aprimtu, jei būtu štai kas pada
ryta: 
rimtai
Jungt. Tauru globoje, Vokietija 
būtu apjungta laisvais rinki
mais, Rytu Europa būtu išlais
vinta, atsilikę kraštai būtu ap
rūpinti ekonomine parama, ko
munizmas susilpnėtu, o laisvo
sios tauros sustiprėtu.

į 1958 metus pasaulis, sako
ma, žengiąs šitokiomis nuotai
komis: komunistu kraštuose 
džiūgaujama, laisvuose susirū
pinta, o neutralūs "ant tvoros 
sėdi." Sovietu Sąjungoje viršū
nes džiūgauja (bent tos, kurios 
viena kitam negalanda peilio), 
o pavergtuose kraštuose sumažė
jo viltys išsilaisvinti ir pasiekti 
ekonomines geroves. Vakaruo
se, JAV susirūpinusi vei Maskvą 
pralenkti tolio raketomis, o kiti 
mano, būtina dar sykį pabandyti 
geruoju sugyventi su raudonu 
pasauliu. Neutralčse šalyse vy-

Laisvas žmogus, tafiiau, pa
sižiūrėjęs į istorijos eigą, gali 
tarti: dikt/toriai tai uodai, ku
rie žmonijos panosėje zirzia. 
Perdaug įkyrėjus, žmonija juos 
nubraukia, tiesa, gal "krauju, 
ašaromis ir prakaitu", bet -- 
nubraukia. Ateitis ne "grabo- 
riams". Sovietu Sąjungoje iš
leista apysakos, kurios pavadin
imas imtas iš sv. Rašto -- "Ne 
vien duona" --ir kuri sujaudino
visuomenę iki nugarkaulio. O metais. Sveikinimo žodį tarė 
kitoje, kurios spausdinti neleista 
(Pasternako "Dr. Zlvago"), vei
kėjas sako: "Istorijos niekas ne
daro. Istorijos nepastebėsi, kaip 
nepastebi žoles augimo. Tyloje 
gimsta naujas amžius, gimsta 
nejuntamas, kaip žoles augi
mas. Jis gimsta jaunime ir ki
tur. Jo niekas nepaskelbs, bet 
jis jau Čia --jis auga."

Lietuviu Sporto Klubo ir 
Studentu Santaros balius Grand 
Paradise salėse, Brooklyne, 

• neabejotinai pats pagrindinis 
sutikimas, kelis kartus gau
sesnis negu bet kuris žemiau 
išvardintu parengimu. Svečiu, 
kaip visuomet, dalyvavo ne tik 
iš New Yorko, bvt ir iš Chica- 
gos, Bostono, Philadelphijos, 
Washington©, Naujosios Angli
jos ir New Jersey. Vakaro ren
gėjai Nauju Metu sutikima 
Grand Paradise svetainėje 
ruošia Jau trečias metas iš ei
lės. Maistas šiemet, atrodo, 
buvo kiek geresnis negu kitais

Lietuviu Bendruomenės New 
Yorko Apygardos pirmininkas 
pulk. Šlepetys. Dalis pelno 
numatyta Lietuviu Bendruome
nės Kultūros Tarybai, studen
tu paramai ir sporto reikalams, 
įėjimo mokestis po $5.50.

Šviesos Sambūrio it Santaros 
Filisteriu balius Hotel Shera-

■

fiSSl

ton-McAlpin, Manhattan©. Su
tikimas uždaras — tik ribotam 
svečiu skaičiui. Spaudoje apie 
balių neskelbta. Bilietai taip 
pat nebuvo pardavinėjami: 
abieju organizacijų Federaci
jos kolegija i vakaru kvietė 
tik savo narius ir Ju artimus 
bičiulius.

Šviesa paprastai būdavo tra
diciniu partneriu didžiajame 
sutikime Grand Paradise sve
tainėje. Siu metu uždaras pa
rengimas laikytinas kaip ban
domasis žingsnis ateityje gal
būt perkelti didįjį susitikimu 
iš Brooklyn© į New Yorką. 
Įėjimas buvo po $ 15.

/PiliečiŲ Klubo sutikimas ju 
pačiu patalpose Brooklyne. 
Parengimas ruošiamas jau 
antrus metus iš eilės. Maistas 
ir gėrimą! už 5 dol. asmeniui 
buvo be priekaištu. Publikos 
šiais metais taip pat sutraukta 
daugiau, negu pernai.

Lietuviu Atletu Klubo suti
kimas Klubo bare; Brooklyne. 
Patalpos labai Jaukios, bet 
mažokos, todėl svečiu skai
čius buvo labai ribotas. Atle
tu Klubui tai buvo pirmasis ju 
rengtas NauJuJu Metu sutiki
mas. Įėjimas po 5 dol.

KAIRĖJE: Sausio 4 d. susituo
kę Algirdas Bražinskas ir Eve
lina Levickaitė su tėvais ir 
vyriausiu pabroliu bei pamer
ge. Kairėje, jaunojo tėvai Bra
žinskai, dešinėje, Jaunosios 
tėvai Levickai. Po santuokų 
akto Newark© lietuviu bažny-I 
etoje, vestuvių puota įvyko 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
salėje Keamy, N. J.

- Vyt. Maželio nuotrauka -

KRYŽKELĖS ASTRAVOJ SU* IRINKO BEB RAS
— Mamute, ar čia ne sapnas?.. — atsiliepė Mar

garita ir iš Griežės glėbio puolė į motinos prie
globstį.

Vaivada, pamatęs tokį graudingą susitikimą, 
buvo išėjęs pro duris, bet dabar vėl sugrįžo ir iš
kilmingai pranešė Knystautienei su dukra, kad jos 
esančios laisvos, kad buvęs tai nesusipratimas ir 
kad jų laukiąs prie pilies vartų vežimas.

Iki kunigaikštienės rūmų palydėjo jas ir Kroku
vos vaivada, mandagus Spytka iš Melšteino. Per
davęs jas kunigaikštienei, tuojau gavo audienciją 
ir pas kunigaikštį Vytautą,

. XLV

Rytojaus 1392 metų rugpiūčio mėnesio penktą 
dieną Astravo vaivados rūmuose susirinko bend
ras lenkų—lietuvių seimelis. Mieste nebuvo bažny
čios, tik cerkvė, tai Jogaila su karaliene savo 
kilnojamoje koplytėlėje išklausė dvejų mišių ir 
paskui abu dar ilgai klūpojo savo brangiu kilimu 
dengtame atsivežtame klaupte ir meldėsi. Mišių 
klausė ir Vytautas su žmona ir visais savo didi
kais; klausė ir visas karaliaus dvaras. Po pamaldų 
buvo pusryčiai. Per pusryčius lenkų ponai magna
tai sukosi apie Vytauto bajores ir bajorus, daug 
pagyrų kalbėjo kunigaikštienei, meilikavosi Vytau
tui ir nėrėsi iš kailio, dėdamiesi dideliais lietuvių 
draugais.

Pusryčiuose ir vėliau bendrame posėdy daly
vavo ir bajorienė Knystautienė su dukra. Jos jau 
buvo puikiai kunigaikštienės aprengtos, ir per jos 
malonę jų veiduose nė žymės nebeliko- pergyventų 
įspūdžių. Khystautaitė atrodė gražesnė už visas ba
joraites ir bajores. Patarnaudamas kunigaikštienei, 
bajoras Griežė daugiau kreipė dėmesio į ją, negu 
į savo ponią. Jis jau buvo su Knystautąite pasi
kalbėjęs ir tik laukė progos pasakyti jai viską.

Jau per pusryčius Astravo šeimininkas, Lenkų 
valstybės didžiūnas Kristinas, pradėjo kalbą apie 
Krėvos unijos akto sustiprinimą ir didelius Lenkų 
karūnos kunigaikščio Vytauto apdovanojimo su
manymus.

Vytauto didikai buvo kuklūs, tylūs ir, kol priėjo 
jų eilė kalbėti, tylėjo ir tik klausė, ką kalbėjo 
lenkai.

Į

Bet kai po sočių pusryčių, suėjus visiems didelėn 
mehėn, Krokuvos vyskupas Vyš pradėjo kalbėti 
apie Krėvos unijos akto patvirtinimą, apie Volynės 
ir Podolės perėjimą lenkams, subruzdo ir Vytauto 
bajorai. {

— Mes su lenkais nekariavome, ir lenkai su 
mumis taip pat; mes nesame nugalėti, kad pri^m- 
tumėm tokias negarbingas sąlygas ir savų žemių iš- 
sižądėtumėm: Lucko kunigaikštystė niekuomet len
kams nepriklausė! Ji turi būti grąžinta mums, kaip 
ir buvusi, — griežtai pareiškė bajoras Goštautas.

— Luckas jau patvirtintas Lenkijos karūnai, ir
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AR AMERIKOS ’BUSINESS 
i NEGALUOJA?

šaulio ekonomistus, 
liga, kuria 
ekonomija, 

Ar Amerika 
krizę nepe- 

5 milijonai bedarbių
Kai Amerika Čiaudi, visas 

pasaulis gauna slogą... Šita pa
tarlė ne kartą yra įrodžiusi savo 
teisingumą. Dabartinė padėtis 
jaudina ne tik Amerikos, bet ir 
senojo pa
Visi klausia, ar 
serga Ame'rikos 
yra užkrečiama J 
užpakaly savęs į
trauks ir vakarų pasaulio?

Reikia pasakyti, kad bendras 
vaizdas Šiuo metu nėra optimis
tinis: milžiniška Amerikos in t 
dustrijos mašina serga gripu: 
2,500,000 bedarbių spalio mė- 
ąpsį, 3, 200, 000 --lapkričio, 
3,700, 000 -- gruodžio ir Wa
shington© specialistai mano, 
kad pavasarį Amerikoje bus 5 
milijonai bedarbių, ko nebuvo 
jau nuo 1941 metų.

Buffalo rajone, plieno lie
jyklų centre, prieš šventes iš 40 
krosnių buvo užgęsintos 22 ir 
liejyklos dirbo tik 53,7 nuošim
čius savo 
morės apy 
nių buvo atleisti 1,400 darbi
ninkų...

Kitas simptomas: viena di
džiausių automobilių įmonių 
Chrysler prieš šventes užsidarė 
porai savaičių “inventoriaus 
patikrinimui“. i

V V

Galima būtų duoti dešimti
mis pavyzdžių to negalavimo, 
kaip tai sumažėjusią namų ruo
šos elektrinių aparatų gamybą, 
pasunkėjusį automobilių parda
vimą ir kt.

pajėgumo, gi Balti- 
linkCje if plieno imo-

LAr padėtis pavojinga? Visa 
tai priklauso nuo to, kaip ji 
įvertinama. Pavyzdžiui, Eisen
howerio vyriausybės narys Mit
chell sako, kad padėtis nėra 
sunki, kol neatsirado 6 milijo
nai bedarbių. Gi kiek tai lieCia 
automobilių pramonę, reikia 
neužmiršti, kad praeitais metais 

buvo pagaminta virš 6 milijonai 
automobilių.

Prekybos departamento biu
leteny rašoma, kad Amerikos 
ekonomija yra normaliame ly
gyje. Bet šis optimizmas mažai 
ką įtikina: padėtis gal nėra taip 
baisi, kaip bandoma ją piešti, 
bet vis dėl to ji nėra normali.

Laike konferencijos Michiga- 
no universitete, kur dalyvavo- 
108 garsiausi Amerikos ekono
mistai, buvo pravesta anketa. 
Dauguma jų mano, kad padėtis 
dar pasunkės iki vasario mėne
sio, bet vėliau pasitaisys.

Per paskutiniuosius 10 metų 
Amerika pergyveno dvi laikinas 
krizes: 1949 ir 1954 metais. Abi 
jos buvo trumpos ir tik pasitar
navo didesnei ekspansijai.

Kas vyksta dabar? Infliacija, 
kuri ėda jau ne vieną kraštą, 
palietė ir Ameriką. Kainos 
kyla, bet vyriausybe būdi. Iždo 
sekretorius Anderson ir Federal 
Reserve Board prezidentas Mar
tin yra nutarę su infliacija ko
voti klasinėmis priemonėmis. 
Bet nežiūrint to, “business** gali 
sustoti, jei...

1. Jei Kongresas nepatvirtins 
Eisenhowerio biudžeto, kuriame 
skiriamos milžiniškos sumos ka
rinėms išlaidoms, žemės paly
dovo ir raketų gamybai, kaip 
atsakymas į rusų grasinimą.

2. Jei šis ginklavimosi pra
monės pakėlimas neprivers di
džiąsias įmones plėsti savo fa
brikus.

3. Jei vyriausybe nepadrąsins 
kreditus ir į rinką nepaleis dau
giau pinigų.

šį kartą Amerika nebesvajoja 
gamyboje pasiekti kokių nors 
rekordų, tik nori išlaikyti pir- 
mykftį lygį.

VIENYBE 5

Long Island vienybiėčiai, kaip Šioje mūsų bendradarbio A. M. Augu no nuotraukoje matyti, nuvy
kę j saulėtąją Floridą, nepamiršo ir Vienybės. Jie, sudėję po penkinę, prisiuntė Vienybei, besi
kuriančiai naujoje vietoje. Nuotraukoje: Jonas ir Ona Bubniai, Bubnienės sesuo su dukra, Stella 
Augūnienė, Pijus Sali n ska s, Bladas ir Antanina Jankai.
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ŠVENTĖMS MAIRONIO MOKYKLOJE PRAĖJUS
~ : y i si

Programos paruošimu, plasti
ka ir šokiais rūpinosi mokytoja 
J. Matulaitienė, kuri nuošir
džiai dirbo ir nugalėjo nemažai 
sutiktų kliūčių. Jai dėkoju už 

keturias valanda^ tbdėl nėra’ rūpestingumą, pasiryžimą ir di
delį darbą.

Kaip visi gyvenimo įvykiai 
?■ j I h’ »

plaukia praeitin, taip ir mūsų 
ruoštoji Kalėdų šventė vaiku
čiams jau praeityje. Mes dirba
me tik šeštadieniais ;ir tik po 
kciuiidb v,<ndiiuaj, tuucį nei. 
laiko pakankamai mokslo dalyh 
kartis išeiti, o ka bekalbėti apie 
pašalinius pasiruoši mill I Bet Ka
lėdų eglutė Maironio Mokykloje 
yra tradicinė šventė ir mes jai 
ruošiamės uoliai. Kad mūsų 
mokiniai ir mažieji yaikuCiai, 
dar nelankantieji mūsų mokyk
los, gali pasilinksminti šia pro-j- 
ga, didžiausia padėka tenka 
klebonui N. Pakalniui 
duoda patalpas ir globoja mo
kyklą.

Dėkoju mokyklos kapelio
nams: kun. J. Pakalniškiui ir 
kun. A. Račkauskui už rūpestį ir 
pagalbą, mokytojui R. Kisieliui 
už dainų paruošimą, Juditai 
Audėnaitei už giesmėms ir plas
tikai pritarimą pianinu, Ramu
nei Vilkutaitytei už pranešinėji- 
mą.

kuris
ACiū p-lei Juditai Žilevičiū

tei nupiešusiai ir mums dovano-

jusiai gražią Marijos ir Kūdikė
lio dekoraciją. Taip pat dėkoju 
mokiniams, kurie negailėdami 
savo laisvo laiko ir darbo, labai 
daug prisidėjo prie scenos deko
ravimo ir programos atlikimo: 
Jurgiui Blazui, Ričardui Lcgec- 
kiui, Vidai SolomonCikaitei, 
Irenai ir Marytei Sandanavičiū- 
tėms ir visiems mūsų artistams, 
V. Kidoliui už scenos apšvieti
mą ir grimą.

Didelė darbo dalis teko mo
kinių tėveliams, kurie rūpestin
gai vežiojo mažuosius artistus į 
repeticijas, mamytėms, kurios

LENKU - LIETUVIU SEIMELIS! į A. VIENUOLIS

mūsų šviesiausias karalius negali savo nutarimo 
keisti, — atrėmė jį Krokuvos kaštelionas Jonas To- 
poras iš Tenčino.

' i

Menėje pasidarė 
vienu kartu kalbėti 
kalavijais į aslą daužyti, ir Vytauto bajorų tarpe

Ubai
■

triukšminga: visi pradėjo 
Šūkauti, rankomis mostaguoti,

Dėkoju p. J. Stukui, Darbi- 
ninkui ir Vienybei skelbusiems 
visuomenei mūsų ruošiamą Ka
lėdų eglutės vakarėlį.

Daug triūso ir rūpesčio paro
dė mūsų mokyklos Tėvų Komi
tetas. Jiems noriu taip pat pa
dėkoti: pirm. L. Žitkevičiui,

— Jis priskirtas be mūsų kunigaikščio žinios, ir 
todėl Lenkų šviesiausiojo karaliaus nutarimas mūsų 
neliečia, — atsispyrė jam bajoras Gedgaudas.

— Nusiraminkite, mosci panie, ko reikalauja
te?! — atsistojo Lenkų valstybės didžiūnas, Astravo 
šeimininkas Kristinas. — Mūsų šviesiausioji kara
lienė Jadvyga, tekėdama už jūsų šviesiausiojo ku
nigaikščio Jogailos, Lietuvą, Rusų žemes ir Lucko 
kunigaikštystę atsinešė sau kaip kraitį! — Tai ta
ręs, atsisėdo. __

— Teisybė! Teisybė! Jis tiesą sako!—triukš
mingai pritarė jam prelatai ir Lenkų karūnos 
didikai.

•j— Šviesiausioji karalienė galėjo tik savo žemes 
atsinešti sau kraičio, — suriko iš vietos kažkuris iš 
Vytauto bajorų.

— Taip mūsų susitarta, — spyrėsi lenkai.
— O kur toji sutartis? — peršaukė juos Aukštai

čių bajoras Garšva.
— Tai Krėvos unijos aktas!
— Mes io niekuomet nematėm, ir nė vienas 

mūsų po juo savo rankos nepridėjo!—vienan bal- 
san užrėkė Žemaičių bajorai.

— Jis patvirtintas ir jūsų kunigaikščio ant
spaudų...

— Tai per prievartą! Tai už pažadus! — suriko 
iš visų kerčių.

pasigirdo balsų, reikalaujančių palikti seimelį.
Mažiausiai tame susirinkime kalbėjo karalius 

Jogaila ir kunigaikštis Vytautas. Iš pradžių nesi
kišo į bajorų ginčus ir karalienė su kunigaikštiene. 
Karalius, apskritai, visur turėjo klausyti savo di
dikų ir jam jau. buvo iš ankšto pasakyta, iki kol 
nusileisti. Nors griūtų ir visa valstybė, bet Lenkų 
karalius, be savo didiku sutikimo, pats vienas, net 
ir su karalienę, negalėjo ir nedrįso pakeisti jų nu
tarimo. .Kunigaikštis Vytautas rėmėsi savo bajorų 
užsispyrimu, nes gerai suprato, kad jis dabar rei
kalingesnis lenkams,: negu jam lenkai. Jis neteikė 
didelės svarbos 5 nei tam suvažiavimui, nei tiems

E *1*1 ‘ 'Ari ’ i

nutarimams; kitaip, negu jo bajorai, žiūrėjo jis 
į Krėvos unijos aktą. Jis pasiryžęs tvarkyti Lietu
vos valstybės reikalus nei pagal lenkų ponų norus 
ir jų pageidavimus,

— Brolau Vytautai, — prabilo Jogaila, padrąsin
tas vyskupo galvos palenkimu,— tu gauni savo 
tėviškę Trakus, Gardiną, gauni Žemaičius, Rusų 
žemes... Mes dovanojame tau ir tavo šalininkams 
visus nusikaltimiįŠ... Toliau, laikome tave už visus 
tavo ir mūsų brolius aukštesniu... Ko tau daugiau 
bereikia? Kas tau tas Luckas su Volynės ir Podolės 
žemėmis? Lenkams jis yra pašonėj, o tau tie kraš
tai tik sudarys rūpesčio... Kunigaikštiene, perkal
bėk savo kunigaikštį.

Aistienei gražiai pravedusiai lo
teriją, Vilkutaičiui, poniai ir 
Ramunei rūpestingai ir skoningai 
paruofusiems mažiesiems dova
neles, užkandžius bei gėrimus, 
dr. B. Nemickui ir Bačanskui už

■ ■ **■’. a. 

talką besiruofiant ir tvarkiu
siems finansinius reikalus.

TaCiau kas būty if mūšy pa- 
siruoflmu, jei nebūty žiūrovę! 
Todėl dėkoju visiems atsilan-^ 
kiusiems ir tuo suteikusiems 
mums džiaugsmo. Mes jaučia
me, kad mūšy darbas neina per 
nieką, jaučiame, kad mes ne
same užmirfti, nes, be mūšy 
mokyklos mokiniy, matėsi ir 
vaikučiy-sveCiy, kurie tik Ka
lėdų eglutes proga aplanko mus.

Šia proga norėtųsi priminti 
lietuviams tėvams, kad fcfta- 
dieninčje mokykloje, be to sun
kaus pamokų ruofimo rūpesčio, 
mūšy jaunimas randa ir lietuvif- 
ką draugifkumą.

Elena Ruzgiene 
Mokyklos ve deja
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^KURI BUS IŠRINKTA MISS LITHUANIA?
y

Nr. 1 Danutė Lenkaity te
Brooklyn, N. Y.

Nr. 1 į Audrone Bagdowalte 
Chicago, Ill.

Miss MISS LITHUANIA rinkimų duomenys, Jury Komisijai patikrinus balsus,

Didžiausia metinė lietuviu pramoga rytinėse valstybėse

bus paskelbti VIENYBĖS KONCERTE, sekmadienį, vasario

Nr. 4 Jone Kregždalte
Chicago, UI.

Nr. 14 Vida Vilimaite
Rochester, N. Y.

||WA'A VOhK, k1!„V..

HALL

Brooklyn, N. Y.
Nr. 3 Giedri Kumpikaiti.

Brooklyn, N. Y.

t

Nr. 5 Asta Endriukaltyti
New York, N. Y.

Nr. 13 Dalia Macijauskaite
Kearny, N, J. 

q i
__________________ . 'A j__________________

Nr. 6 Aldona Andriušyte
Woodhaven, N. Y.

Nr. 19 Dalia Sumalti
Philadelphia, Pa.

Nr. 17 E'gle Ziliociyte
New York,’ N. Y.’

Pradžia 4 valandą po pietų

Nr. 12 Geraldine Klasči&ti
Maspeth, N. Y.

Nr. 13 Irena Vakselyti
Woodhaven, N. Y.

Nr. 7 Vida Gintautalte
Richmond Hill, N. Y.

Nr. 18 Danute ImpulevlČlOtS
Philadelphia, Pa.

- ........... ........

Nr. 8 Rūta
Brooklyn,

Nr. 9 Roma Senkutf
Brooklyn, N. Y.

Nr. 21 Gina Purelyt*
Brooklyn, N. Y.

ebster Hallll, New Yorke. Daugiausia gavusiai balsų kandidatei bus suteiktas
MISS LITHUANIA titulas. Šešios, gavusios daugiausiai balsų, kandidatės VIENYBĖS KONCERTE sudarys MISS LITHUANIA garbės svitą.

VIENYBĖS KONCERTO programoje dalyvaujanti Hollywoodo aktorė Rūta Lee Kilmonytė pirmininkaus Jury

apvainikuos MISS L THUANIA ir įteiks jai dovanas.

VIENYBĖS KONCERTAS
SEKMADIENI, VASARIO 2 diena WEBSTERįvyks SEKMADIENĮ, VAS

t

Vienuolikta g-vė ir Trečioji Avė,

Komisijai,

BALSAVIMO
TAISYKLĖS

1. Miss Lithuania balsavi
mai baigiasi vasario 1 d.

BALSAVIMO KUPONAS
Siuorni turiu garbės balsuoti už kandidatę Nr. 1 PROGRAMOJE: Hollywoodo aktorė RŪTA LEE KILMONYTĖ, jaunas ir talentingas baritonas 

’ ’
ARNOLDAS M. VOKIETAITIS, Miuncheno Operos solistė JOAN FRANCIS, pasaulinio garso

WW.!: IUIi(4 I A.akordionistas .į CHARLES DAUBARAS■ Mi. ■ ' ' '■ - ?

/ o

iiir nuostabusis magi kas

2. Vienas kuponas yra vie
nas balsas.

3. Skaitytojas balsuoja už 
pasirinktu kandidatę, kryželiu 
pažymėdamas jos numeri.

4. Balsavimai yra slapti ir 
anoniminiai: skaitytojas nepri
valo žymėti kupone nei savo 
pavardes, nei adreso.

3. Skaitytojas turi teisę bal
suoti už vieną ar daugiau kan-

; dldačiu. L

Pažymėjus kryž ’iu vienos kandidatės numeri, kuponas 
siunčiamas šiuo adresu: VIENYBĖ, Miss Lithuania 
Contest, 192 Hlghland'Boulevard, Brooklyn 7, N. Y.

Šokiams gros JOE THOMAS ir jo orkestras 

įėjimo kainos 3 ir 2 dol. •

6. VISI balsai turi būti pri
siųsti iki vasario 1 d.

7. Daugiausia balsų gavusi 
k an o ati bus paskelbta -MI88 
LITHUANIA.

Nr, 10 Irena Vileniškyte
Brooklyn, N. Y.

Nr. 22 Irena K rukin skaitė 
Brool^n, N. Y.

Nr. 23 Irena ProtasevičUiti
Baltimore, Md.

Nr. 24 Eufrozina Kairyte
Flushing, N. Y.

Nr. 25 Christina Alexis
New Hyde Park, N. Y.
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LIETUVIŠKOJI CHICAGA

chor- 
Rūbai, 

ir bale- 
iš gar- 
operos.

Jei kalbama apie lietuviško
sios Chicagos muzikinį gyve
nimą, visu pirma reikia pami
nėti Vyru Chorą, energingo ir 
sumanaus Vytauto Radžiaus 
pirmininkaujamą. Tas dainos 
mylėtoju kolektyvas pereitais 
metais, šalia kitu mažesniu 
pasirodymu. Chicagos lietuviš
kai visuomenei pateikė tris 
pasigėrėtinus Rigoletto operos 
spektaklius. Šiais metais “su
moteriškėjęs” vyru choras 
kovo 14, 15 ir 16 dienomis 
duoda Gounod Fausto operą. 
Sakau “sumoteriškėjęs”, nes 
šalia 35 vyru šios operos cho- - 
re .dalyvauja ir 26 moterys! 
Muzikine šio pastatymo puse 
rūpinasi dirigentas A. Kučiū
nai, scenine ir choro paruoši
mu V. Baltrušaitis, kuriam 
asistuoja rež. K. Oželis, dai
lininkas V. Virkau, 
meisteris A. Gečas, 
dekoracijos, orkestras 
to trupė “skolinama” 
sios Chicagos Lyrikos
Beveik kiekvienai svarbesnei 
operos partijai ruošiasi po du 
solistus: Fausto - S. Bara
nauskas ir latvis V. Šalna, 
Valentino - V. Baltrušaitis ir 
A. Brazis, Margaritos — vieš
nia iš Anglijos Liustikaitė ir 
BiČkienė, Zibelio — Stempu- 
žienė iš Cleveland© ir Blazny- 
tė, Mefisto - Vaznelis ir Clt- 
vaias, Mortos — S. Valiukienė, 
Vagnerio - Lorentas.

Visus administracinius rei
kalus tvarko Vytautas Radžius. 
Kiek rūpesčiu guli ant jo pe
čiu, gali paryškinti tas faktas, 
kad trims Fausto spektakliams 
reikia netoli 10,000 doleriu.

Vyru choras rūpinasi ne tik 
tiesioginiu Fausto pastatymu. 
Salia to didelio darbo Jis ne
užmiršta ir kitu reikalu. Kaip 
pavyzdi galima paminėti, kad 
jis išsikviotė solistę Liusti- 
kaitę, kuriai sausio 19 dieną 
ruošia Marijos mokyklos salė
je koncertą. (Koncerte solistei 
talkininkaus J. Vaznelis, for- 
tepionu palydės A.. Kučiūnas). 
yyru chorui labai rūpi ir V. K. 
Banaičio rašoma “Jūratės ir 
Kastyčio” opera.. Teko girdėti, 
kad jis žada griebtis konkrečiu 
žygiu paremti kompozitoriaus 
darbą.

Beje, 
choras 
Ballroom 
operos balių. Žada būti links
ma, o pelnas skubiai reikalin
gas operos pastatymui ir ki
tiems vyru choro užsimojimams 
finansuoti.

sausio 25 dieną vyru 
Chicagoje Western 
salėje ruošia šaunu

“Bendruomenės” seimo mu
zikinė programa Chicagos mu
ziku tarpe nesukėlė entuziaz
mo. Čia nurodoma, kad daugu
mas tos programos numeriu jau 
yra žinomi ir kelis kartus gir
dėti. Jie galbūt padarytu stip
raus Įspūdžio, jei juos išpil
dytu. pavyzdžiui, labai didelis 
jungtinis choras - tūkstančiai 
dainininku- Tada, kaip žinia,

Fausto spektakliai kaštuos netoli 10,000 dol. - Jiems
Operos balius, 

seimo muzikinė programa sutikta 
Kultūros Fondui vis dar nesiseka

ruošiamasi visu
Bendruomenės’

be entuziazmo

rimtumu

nigus pavesti trims globė
jams: Juzei Daužvardien 
Alice Stephens ir Albinui Dir
vonui, kurie tą sumą perv 
tik naujai dainų šventei ruo 
komitetui, kai jis bus sudary
tas. K. Fondo pirmininkas J.

ei,

es 
šti

prieiti prie Dainų šventės pelno likučio
 . VYTAUTAS MESKAUSKAS -------------------- —

daugiau imponuoja skaičius, 
negu meninė išpildymo pusė. 
Ar “Bendruomenei” pasiseks 
suburti šimtus dainininku, čia 
abejojama, ypač turint galvoje 
metodus, kuriais tie daininin
kai telkiami. Pav. Chicagos 
vyru choras neseniai gavo iš 
seimo organizacinio komiteto 
raštu, kuriame klausiama, ar 
choras jau gavo kvietimą daly
vauti seimo programoje ir jei 
gavo, koks Jo atsakymas. (Tuo 
tarpu spaudoje pasirodė žinių, 
kad seimo programos vadovas 
A. Mikulskis buvo Chicagoje ir 
su keliais vietos muzikais nu
statė programą ir kokie chorai 
yra kviestini.) Vyru choras ta
čiau Mikulskio nematė ir Jokio 
kvietimo negavo. Tokia “orga
nizacija” seimui gali patikrin
ti tik eilini Čiurlionio ansamb
lio koncertą.

“Pikantišką” muzikinės 
Chicagos pusę sudaro varžybos 
dėl dainų šventės pelno liku
čiu. Kaip žinia, dainų šventės 
komitetas nutarė tą likuti, apie 
4,500 dol., skirti sekančios 
dainų šventės ruošos darbams. 
I tą likuti labai pretenduoja 
bendruomenės Kultūros Fon- 
das, kuriam skubiai reikalingi 
pinigai. Mat, tą Fondą sudaro 
žmonės, kurie žino daugybę 
finansuotinu reikalu, tačiau

Ito

nežino kaip pinigus sukelti. 
Tur būt dėl to ir dėl kai kuriu 
kitu sumetimu, dainų šventės 
komitetas fondu nelabai pasi
tiki. Fondas iš savo pusės in
spiravo eile komitetu pašie
piančiu straipsneliu ir laikraš

čiuose pasirodė žinių, kad kaž
kokia komiteto pakomisė nuta
rė tuos pinigus perduoti fon
dui. Tačiau tai neatitinka ti
krenybei. Iš tikro dainų šven
tės komitetas savo likvidaci
niam posėdyje nutarė tuos pi-

Kreivėnas, teko patirti, dė 
pareiškė protestą bendruome
nės vadovybei, tačiau šioji 
vargiai ką galės jam padėti. 
Dainą šventės komitetas yra 
savaranki institucija, bendruo
menei nepriklausanti ir atsi 
dusi anksčiau už bendruome 
kuri dar neįrodė savo sugebeji-

- f

mu didesniems užsimojimams.

ra
ine,

LIETUVIU TARYBOS PIRMININKAMS PASIKEITUS
P. T. Blinstrubo Chicagos 

Lietuviu Tarybai pirmininkavi
mo metai Jau pasibaigė. Įdomu 
žvilgterėti ar savo darbu Tary
boje T. Blinstrubas, tą kilnu 
šūki — kovoti už Lietuvos iš
laisvinimą iš raudonosios ver
gijos — pateisino.

Turime pripažinti, kad Teo
doras Blinstrubas savo parei
gas atliko pavyzdingai, jo va
dovaujama Taryba savo dar
bais reiškėsi dvejose plotmė
se: lietuviškoje visuomenėje 
ir amerikiečiu tarpe.

Teodoras Blinstrubas - pir
mas Chicagos Lietuviu Tary
bos pirmininkas, sudaręs komi
siją amerikiečiu spaudai sekti. 
Kas buvo pastebėta nepalan
kaus apie Lietuvą, tuojau, to
je pačioje spaudoje, būdavo 
reaguojama, atitaisoma, pa
aiškinama. Jis nepraleido nė 
mažiausios progos pasibelsti 
l įtakingųjų amerikiečiu duris, 
kad laiku priminus jiems žiau
rioje okupacijoje marinamą 
Lietuvą. Jis palaikė glaudžius

santykius su Illinois guberna- 
f 

toriumi, Chicagos miesto meru, 
mūsą valstybės kongresmanais 
bei senatoriais ir net Baltai
siais Rūmais Washingtone.

Vasario 16 ir birželio bai- . nint, 
siuJu įvykiu minėjimo progomis 
jis susilaukė net iš Valst. 
Sekretoriaus ir paties JAV 
Prezidento sveikinimu, kur bu
vo pabrėžta, kad JAV niekados 
nepripažins Sovietu smurto 
Lietuvai ir, kad JAV vyriau
sybė nusistačiusi siekti Lie
tuvos išlaisvinimo. Jo pastan
gomis, vasario 16 pagrindiniu 
kalbėtoju buvo senatorius 
Knowland, kuris vėliau oficia
liu laišku pakartojo, ką buvo 
viešai sakęs ir ateityje žadėjo 
rūpintis Lietuvos išlaisvinimo 
byla. Tokiu įžymybių pas vie
tos lietuvius lankymąsi, ju 
kalbas, nuotraukas, kartu su 
mūsą veikėjais, skelbdavo 
amerikiečiu spauda.

Lietuviškos visuomenės dir
voje taip pat daug dirbta. Jei-' 
gu netolimoje praeityje, ki-

tiems pirmininkaujant, minint 
Vasario 16 ir birželio baisiuo
sius Įvykius, salės būdavo 
apytuščios, tai T. Blinstrubo 
vadovybėje, tuos Įvykius rai

tose pačiose patalpose
žmonės netilpdavo. Tai aiškus 
sugebėjimas sudominti visuo
menę. Visuomenė, įvertindama 
Blinstrubo darbą Taryboje, po 
kiekvieno tokio įvykio, už
versdavo jį padėkos laiškais.

Neseniai, perduodamas Chi
cagos Lietuviu Tarybos p-ko 
pareigas A. Gaučiui, T. Blin
strubas pabrėžė, kad visuome
nės pripažįstamu jam Taryboje 
nuopelnu jis nesiimąs tik sau, 
o pasidalijąs jais lygiomis su 
visais Tarybos nariais.

Palinkėjęs naujajam pirmi
ninkui sėkmės, Blinstrubas 
dėkojo konsului dr. P. Da 
žvardžiui, adv. A. Oliui ir ki
tiems asmenims, padėjusiems 
jam sunkiame Tarybos darb 
taipgi spaudos bendradarbiams,

(Nukelta į 9 psl.)

u-

e,

nuotykiai
 JAROSLAV HA$EK 

— Tu gali su manim kalbėtis čekiškai,— tarė pulki
ninkas,— aš irgi čekas. Tavo batalionas stovi netoli, 
Klimontovo sodžiuje už geležinkelio, o miestely jūsiš
kiams rodytis draudžiama, nes viena jūsų kuopa, vos tik 
įžengusi, susipešė aikštėje su bavarais.

Sveikas pasuko į Klimontovą.

Sveikas įėjo į kunigo namus ir užlipo laiptais į viršų, 
kur girdėjosi karininkų balsai.

Buvo kalbama apie viską, kas pakliuvo, visi plūdo 
brigadą už netvarką, viešpataujančią štabe, o brigados 
adjutantas irgi įmetė akmenį į brigados daržą, pareikš
damas:

I

— Mes vis dėlto telegrafavome dėl šito Sveiko, 
Sveikas...

— Hierl — riktelėjo už pravertų durų Sveikas ir, 
įžengęs vidun, pakartojo:—Hierl Melde gehdrsam, 
Infante r is t S ve j k, Kumpanieordonanz 11. Marschkum-
panie!1

» Aš čia!
Žygio kuo'pos

Drįstu pranešti, pėstininkas Sveikas, Vienuoliktosios 
ryšininkas!’

Matydamas nustebusius kapitono Sagnerio ir vyres
niojo leitenanto Lukašo veidus, kuriuose atsispindėjo 
tylus beviltiškumas, jisai sušuko, nelaukdamas klausimo:

— Drįstu pranešti, mane norėjo sušaudyti už ta , 
kad išdaviau jo didenybę imperatorių.

— Dieve mano, ką jūs tauškiate, Sveikai? — nusi
minęs riktelėjo pabalęs vyresnysis leitenantas Lukašas.

— Drįstu pranešti, buvo lygiai taip, ponas vyres
nysis leitenante. J

Ir Sveikas ėmė nuodugniai dėstyti visus savo nuo
tykius.

[ jį visi žiūrėjo, išvertę akis, o jis pasakojo su visom 
smulkmenom, neužmiršdamas pridurti, kad palei tą tven
kinį, kur jį užklupo nelaimė, augo neužmirštuolės. Kai
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?, Padėtos llaiiškas 1957 m., anoje pusčje vargs
tantiems lietuviams felpti, pra
ėjo sėkmingai. Pinigais surinktaHartford, Conn. -- BALF’o

Hartfordo Skyriaus vykdytas pi-. $280.00, rūbų 1075 sv.
niginis bei rūbą vajus nuo lap- BALF’o Hartfordo Sk. V-ba
kriCio mčn. iki gruodžio mčn. visą vargstančiųjų vardu nuofir-
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Kuris laikas veikianti lietuviška spaustuvė

VA C A
atlieka įvairius spaudos darbus, būtent:

■

1) spausdina organizacijų aplinkraščius 
bei laiškus;

2) parengimams pakvietimus bei bilietus;

3) atlieka įvairius kitus spaudos dar 
bus, didelius ir mažus.

Dėl susitarimo rašyti: 
VAGA, 1297 Gates Ave., Br’kln 21, NY 

arba skambinti telef.: Hickory 3-1658

■.........—■ 1 ...................—. ............. ................... ■■■................y

džial dBkoja Hartfordo ir /apy
linkių lietuvifkąjai visuomenei 

vtiž aukas.
■ I ■ • a

; < g

Po 20 dol. aukojo P. Stanke
vičiai. Po 10 dol. aukojo: Mal- 
dos Apaftalavimo S-ga, Gyvojo 
Rožančiaus D-ja, L.R.K.S.A. 
89 Kp., A. GailiOnas, A.-.Kai- 
nauskai, A. &. M. Pateckai, I. 
Ba įritinai, A. I

-dol. auko A. Aukitikalnial, T. 
Bakas, J. Cabitor, Sv. Jonp Ev. 
Dr., L.D.S. 6Kp., Z&V 
Dailydes, S. L. A. ; 124 Kp., J. 
Gailun, P. Kerol,■ A. Luękus,

' B. & J. Manikas, Ė. Monchun,
■ -Į-----------

J. Moteunas, A. Mazalas, M. 
Vaičiulis, A. Zitkai. Po 3 dol. 
aukojo P. Gailun. Po 2 dol.

I 
aukojo: M. Antanaitis, V. Bal
čiūnai, L. Baltrikofiis, J. Bene- 
Slūnas, J. Bernotas, H. Cabitor, 

•f .. • 4 t l s
.............................■■ui i i y i....................................................................................

A. Dapkus, H. Dapkus, L. 
Daugirda, A. Deltuva, J. Gie
draitis, A. Grushas, J. Janu- 
fauikas, Z. Kavaliauskas, J.

A. Liutkevičius, J.
B. Mashenas, A.

S. Mazalas, J. Osu-
J. Papievis, J. Petronis,

Leonaitis, 
Manikas, 
Mpckus, 
chjįi
A. Petraitis, M. Puidokas, K.

Šileikas. Po 5 .ėdikas. Kiti aukojo po 1 dol. 
Per S. Pikturna gauta 7 dol.

Tad, dar kartą, nuoširdus 
ačiO visiems.

BALF’o Hartfordo Skyriaus 
Valdyba.

VIENYBĖ 
geriausia dovana 

draugui

VIRŠUJE. Naujų Metų sutiki
mas ir penktojo Kazickų sū
naus krikštynos Neu Rochelle, 
N. Y. Iš kairės j dešinę (sėdi): 
Dr. J. K. Valiūnas, M. Varnie
ne, prof. J. Brazaitis, dr. T. 
Savickas, dr. J.. Kazickas, Z. 
Novickaitė, kun. Gradeckas, 
dr. J. Snieškienė, Gruodienė, 
Samulis, dr. Giedrikienė, tėvas 
Benediktas. Stovi: kun. L. 
Andri ekus, Šamui i en ė, B ra Gai
lienė, dr. V. Slavinskas, dr. 
V. Papročkas, dr. Slavinskie
nė, Paprockienė, A. Varnas, 
E. Valionienė, A. Simutis, J. 
Simutienė, Gruodis, dr. A. 
Snieška, A. Kazickiene, S. 
Gied rikis.

— vį't. Maželio nuotrauka -

Chicaga...

jis paskui suminėjo pavardes totorių, su kuriais susi
pažino savo klajonių metu, kaip Halimulabalibejus, prie 
kurių prikergė ištisą eilę paties išgalvotų pavardžių, 
pavyzdžiui, Valivolavalievejus, Malimulamalimejus, lei
tenantas Lukašas neištvėrė, nepadaręs pastabos:

— Aš stave išmesiu, galvijau. Kalbėkite trumpai, bet 
nuosekliai. * *

Ir Sveikas varė toliau su savo nuoseklumu, o ėmęs 
pasakoti apie, karo lauko teismą, apie generolą ir majorą, 
paminėjo, kad generolas buvo kaire akim žvairas, o ma
joras turėjo žydras akis.

—- Mane jų žvilgsnis lydi vis,— pridūrė jis surimuo
damas.

Dvyliktosios kuopos vadas Cimermanas sviedė į Svei
ką molinį puoduką, iš kurio jis gėrė stiprią žydo degtinę.

Sveikas kuo ramiausiai pasakojo toliau apie dvasinę 
paguodą ir kaip majoras išmiegojo ligi ryto jo glėby. 
Po to jis stojo ginti brigados, kur buvęs pasiųstas, bata
lionui reikalaujant jo kaip dingusio be žinios.

Kapitonas Sagneris ir vyresnysis leitenantas Lukašas 
pasižiūrėjo viens į kitą klausiančiais žvilgsniais, bet tuo 

i akimirksniu atsidarė durys, ir mediniame dubeny buvo 
‘įnešta garuojanti kiaulės žarnėkų sriuba.

Tai buvo pradžia smaguriavimo, kurio visi laukė.
— Nelaimingasis berne,— tarė Šveikui kapitonas 

Sagneris, puikiai nusiteikęs prieš palaimintus pietus,— 
jus išgelbėjo tik skerstuvių puota.

Sveikai,—pridūrė vykesnysis leitenantas Luka
šas,— jeigu dar kas nors panašaus atsitiks, jums ge
ruoju nesibaigs.

— Drįstu pranešti, kad man geruoju nesibaigs,— ati
davęs pagarbą, tarė Sveikas,—kai žmogus tarnauji ka-

riuomenėj, tai turi žinoti...
— Išnykitl—i užriko, ant jo kapitonas Sagneris.
Sveikas išnyko ir nulipo žemyn į virtuvę.

I I Į? li
Valgydamas didžiadvasišką Juraidos dovaną, Sveikas 
prikimšta burna prabilo: 

i f i i ■ . o j
— Na, iš tiesų džiaugiuosi, kad esu savųjų tarpe. 

Man būtų labai skaudu, jeigu negalėčiau savo kuopai 
vartai tarnauti.—; Ir, .Šluostydamasis per barzdą varvan- 
člus nuo duonos sosą in taukus, pabaigė: — Nežinau, ne
žinau, ką jūs čia veiktųmėt, jeigu mane kur nors 
laikytų, o karas užsitęstų dar keletą metų.

Vyresnysis raštininkas Vanekas susidomėjęs 
klausė: y -į L

— Kaip manote, Sveikai, ar karas dar ilgai užtruks?
— Penkiolika metų,—atsakė Sveikas.— Tai savaime 

aišku, juk jau kartą buf'o trisdešimtmetis karas, o dabar • 
mes dukart protingešni'negu anksčiau, taigi trisdešimt 
padalinus iš dviejų — penkiolika.

Mūsų kapitono pasiuntinys,— atsiliepė Juraida,— 
girdėjęs, jog kai tik užimsim Galicijos sieną, toliau neb- 
eisim. Po to rusai pradės tartis dėl taikos.

SU

su-

pa-

— Tad neapsimoka nė kariauti,— pabrėždamas tarė ! 
Sveikas.— Jeigu karas, tai karas. Kol pasieksirp Maskvą ,< 
ir Peterburgą, aš nebekalbėsiu apie taiką. Jei 
saulinis karas, tai argi verta spjaudyti ir gabdyti prie 
sienos? Imkim, pavyzdžiui, švedus per trisdešimtmetį 
karą. Jie iš kažin kur buvo atėję,—o, žiūrėk, nusidan
gino ligi Vokiečių Brodo i. Lipnicų, kur surengė tokį 
mūšį, jog ligi šiai cHenii tenai traktieriuose po pusiau
nakčio ima visi kalbėti ^švediškai, nors nė vienas nieko 
nesupranta.

au pa-

(Atkelta iš 8 psl.)
ir organams: Draugui. Naujie
noms, Laisvajai Lietuvai, Dir
vai, Vienybei ir kt.. be to, pro
gramų vedėjoms L. Vanagai- 
tienei ir Sophie Barkus. Dr. K. 
Drangells, adv. A. Repšys, K. 
Mačiukas, E. Mikužiūtė ir kiti 
Tarybos nariai, dėkodami Blin- 
strubui už glaudu bendradar
biavimą Taryboje, linkėjo jam, 
parąlgas perdavus, gražaus 
poilsio, o naujajam Chicagos 
Lietuviu Tarybos pirmininkui 
Povilui Gaučiui sėkmingai dar
buotis, sekant Blinstrubo ke
liais. K P.

SCIIl Yl.KR savings 
and .

LOAN ASSOCIATION 
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice pres. 
Peter 1'. Velevas, Ex. Mgr.’ 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 DavIn Avenue
KEARNY. NEU.JIRSEY

Atdara kasdien, išskyrus iei- 
tadieniua ir šventadienius, nuo1 
10 v. 4. iki 3 v. p. p. Penkta-, 
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30?

MOK AM A 3
Kapitalas $1.600.000
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35 METU VEDYBŲ SUKAKTIS

Sintonas ir Ona Gudai

West Orange, N. J. - Ona ir 
Simonas Gudai, Kaunas Bus 
Co. savininkai, žymūs New 
Jersey veikėjai ir nuoširdūs 
lietuvišku reikalu rėmėjai, 
praeitu metu gruodžio 31 d. 
minėjo35 metu vedybų sukakti. 
Nors Gudai, kviesdami sve
čius, prašė atvykt i Nauju Me
tų sutikima, bet įėjus į ju re
zidenciją buvo pastebėta, 
kad ji simboliškai papuošta 
35 metu minėjimui.

liai, Cepreckienė, J. Krali- 
kauskas, Makutienė, Narušiai, 
Pakniaif Putinai, Sinušienė ir 
sūnus Vladas, Trečiokai, 
Ziugždienė ir kiti.

Artinantis ketvirtai valandai 
ryto, svečiai pakėlė šampano 
taures už Onos ir Simono Gudu 
sveikatą, sudainavo “Ilgiau
siu Metu” ir su pakilusiu ūpu 
pradėjo skirstytis i namus.

Įdomus 
susirinkimas

Praeitų metų gruodžio 28 d. 
Piliečių Klubo salėje Brooklyne, 
įvyko nepaprastas bendruome- 
ninkų susirinkimas, surengtas 
L. B. I-sios New Yorko Apylin
kės valdybos iniciatyva.

Paskaitas skaitė: V. Sidzi
kauskas ir V. Rastenis. V. Si
dzikauskas nušvietė tarptautinės 
politikos įvykių etapus nuo pir
mosios atominės bombos iki 
NATO konferencijos: V. Raste
nis labai kruopščiai ifdėstė įdo
mioje paskaitoje, kokie gali
mumai mums palaikyti rytį su 
anapus geležinės uždangos tau
tiečiais ir kokia taktika yra pri
imtina įvairiais atvejais.

Aktualios paskaitos, pareng
tos ir pailiustruotos faktais, ko
kių tuo tarpu nebuvo spaudoje, 
susilaukė gyvų diskusijų. Ta 
proga kalbėjo ir kiti politikai’, 
kultūrininkai ir viiuomeninkai.

Diskusijose pasisakė: Gen. 
konsulas J. Budrys, St. Dzikas, 
K. Krufinskas, B. Kulys, dr. B. 
Nemickas, pulk. adv. J. Šlepe
tys ir kiti. •>

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION 
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

Į LIETUVIŲ PILIEČIU KLUBAS
X Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams priei- 
1 narnomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino- 

mis. Lietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIKALAUSKA

•?t
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280 UNION AVE BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9672

•MM....... MK

M. AND Z. COLLISSION WORKS 
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. J
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-97^4 j.
W ' - '-MM"' „■' MM ' ...y "KM...........-MM— MM ■ '

Susirinkus apie 40 asmenų 
S. Gudas pasveikino svečius 
ir pranešė, kad tai jų, Gudu, 
35 metu sukakties minėjimas, 
pakvietė prie stalu ir prasidė
jo vaišės, sveikinimai bei lin
kėjimai.

Vakaro vedėju buvo žymus 
EUzabetho biznierius ir visuo
menininkas I. Budreckis.

DIDELĖS nuolaidos siunCiantiems 
PAKIETUS I LIETUVĄ !

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMAb

Tik asmeniškai atsilankę, galėsite Įsitikinti, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27, N. Y.
(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line) 

Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. iki 6 v.V,
Telefonai: EV 1-4774, MI 2-4076

^Sveikinimo žodžius tarė šie 
svečiai: Boreikai. V. Budrec- 
kienė. Diliai, Januliai, Kati-j-

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC
Tel. CHelsea 3*2583135 W. 14th SU New York 11, N. Y

MtSŲ FIRMA GAVO IS * INTOURIST’ MASKVOJE OFICIALŲ 
LEIDIMĄ TIESIOGINIAI SIUSTI SIUNTINIUS |:

SSSR. LIETUVĄ, ESTIJĄ , LATVIJĄ, UKRAINĄ, GUDIJĄ, BUKOVINĄ, 
ARMĖNIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE

SIUNČIAMI TIK NAUJI DAIKTAI
Siuntinius galima atnešti asmeniškai arba paštu. Atsiuntę paštu, tuojau pat gauna 
pi In? sąrašą atsiųstų daiktų ir pranešimą, kiek kainuos persiuntimas. SIUNTINIAI 
SUPAKUOJAMI IR IŠSIUNČIAMI PER 48 VALANDAS. Po kelių dienų siuntėjas gauna 
iš mūsų oficialų pašto kvitą apie siuntinio išsiuntimą, o jį pristačius, gavėjo asme
nišką pakvitavimą.
SVARBU! Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, sumokama čia. Jūsų gimines ir 
draugai gaus siuntinius be jokio primokėjimo. SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARAN
TI OT\S!

MAISTO PRODUKTAI NEGALI BOTI SIUNČIAMI SU KITAIS 
DAIKTAIS TAME PAČIAME SIUNTINYJE.

I

Klijentų patogumui pas mus yra didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

900 Literary Road, 
Cleveland 13, Ohio 

TeL TOwer 1 - 1461

11339 Jos. Campau, 632 W. Girard Ave^ 
Detroit 12, Mich.

TeL TOwnsend 9 - 3980
Philadelphia 23, Pa.

TeL WAlnnt 5 - 8878

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

0RMAN & MICHELSON
Richmond Hill, N. Y110-04 Jamaica Ave

” Telefonas: VIRGINIA <-180»

<• •? <..;..;..;..;..;..;..;....... .>

I LIETUVIŠKI SŪRIAI I 
į ., . ....

Lietuviški .sūriai, gaminami Michigan valstybėje * į 
yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais: X

Y Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuvis-. a

Y kos Boston Baking Co. gamybos auonos, lietuviškų Ž
••• dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių. X 
•Į Lisausko krautuvėje gaunami'tik švieži produktai. $ 
i PETRAS LISAUSKAS į
X 64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y. ?
X (Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087 j“

ZUBRUVKA

TREJANKA

Importuota tikra vaistažolė
Pakelio kaina $1.00

Sudaryta iš 27 vaistažolių 
Pakelio kaina $1.00

i , f
■Ji

VISOKIOS KITOS VAISTAŽOLĖS. PAKELK $1.00
Siųskite pinigus — mes sumokame persiuntimą. Rašykite: 

WORLD HERB CO., Dept. L
>159 - 18th AVENUE NEWARK 3, NEW JERSEY
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Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tai. Virginia 9-3112

? 80-15 JAMAICA AVENUE 
X (Skersai nuo Haven teatro)

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA 

Savininkas

Draudimo reikalais, taksų paruosimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į 

JUOZĄ ANDRIUS!
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami doku* 
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, namu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v. Tel. Virginia 7-4477

Lietuviai \dvokatai

CLEMENT A. VGfcb'.T 
(Vokietaitia) | 

41-40 74th STREET
Jackson Heights 73,-N.Y.

NEwton 9-6620 '' 
—........................ .. į '<r——

K. W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. Y. 
Virginia 6-6060

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

• Visame Neu Yorke nerasite gražesnių ir
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius 

2 - salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. *-
| ,|. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas
6 320 GRAM) STREET BROOKLYN 11, N. Y.
ft Telefonas: EVergreen 7-1123

ST. BREDIS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
APplegatė 7-7083

—■....... — ■... . ........... I*'"""

A. J. WESLAN
16 Court Street 

Brooklyn^ N. Y. 
TRiangle 5-6116

1 ! Š
.................... I ■

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkai * Juvelyrai 

Didelii pasirinkimai 
BRANGENYBIUl 

485 Grand Street
Brooklyn 11, N. V.

Tel. EVergreen 4-2J18

BILL’S BAR. | 
(Buv. Atletų Klubo name)

W. OSIPAU8KA8
Savininkai

Geri gėrimai, gerai malitaa, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUE 
Brooklyn 11, N. Y.

EV 4-9709 
r i s į .r

gjiniionnnrianoiiiinnuuiioaiiiimflemimBiiBiiimiaiiaiiiiaiiiiaiiaaiiiiiiiimaiBaiBlUiiaiilBIBlBl

LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS 

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

■ a

SPETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maapeth, New York

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain^ Michigan

8

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inelee Place 
Elizabeth, New Jersey
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Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

M j I ■Tel. TW 4-8087

£

..-Ak..

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS - RESTORANAS 

VYT. BELECKAS 
Savininkas

Salė vestuvė «. susi
rinkimams, parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
TeL EY 2-9586

y misiCnu degtinas krautuve
| RAY’S LIQUOR STORE

Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.
r Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai 
J 103-55 LEFFERTS BLVD.. RICHMOND HILL. N. Y. 
F Telefonas: Virginia 3*3544

BARAS
JULIUS

Stiklinis baras.
GRAND

RESTORANAS

BROOKLYN 11,
I!

HELEN P0V1LANSKIENE
Baras- Restoranas • Salė šeimyninėms pramogoms 
158 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS T«|. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-B ALTON
Direktorius Reikalu Vedėjai
680 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5S43
—--------------------------------------- 4-

y

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS TeL Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc. t
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentą.

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N jk .
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4T74

Į ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. 1’. 
Telefonai: STagg 2-4409

Visi šie laidotuviy direktoriai išnuomoja automobiliu* 
įvairiem* reikalam*.



vienybe

<»en. 1 Daukantas, buvęs 
Lietuvos krašto apsaugos mi- 
insteris ir pasiuntinys Piety
A erikoje, dabar gyvenas Bue- 
tio> Aires, Argentinoje. Kalėdą 
ir Nauju Metu proga sveikinda
mas Vienybės redaktorių, pri
siuntė įdomiu informacijų.

Jonas Makauskas, Vienybės 
skaitytojas Baltimorėje, buvo 
nuvykus atostogų į Floridą ir 
Kubą. Būdamas Miami Beach, 
Floridoje, jis gyveno Baltic 
Hotel, kurį turi Bernice Ve
lička.

Dr. Stasys Stonkus su žmona 
buvo atvykąs iš Kanados ap-* 
lankyti Stašinsku. Alytų ir kitu 
savo draugu bei pažįstamu 
New Yorke.

H. Jalinskas yra sunkiai su
sirgęs ir šiuo metu guli Liute
roną ligoninėje, kur jį prižiūri 
dr. V. Paprockas.

Pranas Klodas su žmona 
KmJija švenčiu metu buvo at
vykęs iš W, Virginia aplankyti 
dukters ir žento, Mortos ir 
Petro Lisausku Maspethe.

Elzbieta Revukienė, ilgame
tė Vienybės skaitytoja Maspe
the, neseniai grįžo iš ligoni
nės, kur jai buvo padaryta 
antra operacija.

B. Jalinskienė praeitu metu 
pabaigoje išlaikė gailestingo
sios sesutės egzaminus ir da
bar dirba Beth Israel ligoninė
je, New Yorke.

Vera Jomantienė, New Yorko 
Vienybietė, prieš išvykdama l 
Floridą žiemos sezonui, per 
rtiūsy agentą Joną Krunkli įtei
kė Vienybei piniginę auką.

I Izbieta Melėniene, ilgame
tė Vienybės skaitytoja Bronxe, 
per J. Krunkli prisiuntė pini
ginę auką, kurią ji skiria nau
juose namuose besikuriančiam 
laikraščiui. i

DAR TRYS KANDIDATES
I MISS LITHUANIA...

i

Praeitą savaitę buvo gauta 
dar trys kandidatės į Miss Li
thuania, būtent: Eufrozina Kai
rytė iš sao Paulo, Brazilijos, 
Christina Alexis iš New Hyde 
Park, N. Y. ir Irena Protose- 
vičiūtė^š Baltimore, Md.

Miss Lithuania rinkimu tai
syklėse buvo pažymėta, kad 
praeitu metu gruodžio mėn. 
paskutinę dieną išsiųstos kan
didačių nuotraukos dar bus pri
imtinos. Deja, jos buvo gautos, 
po f^aujy Metu, praeitam Vie
nybės numeriui išėjus iš spau
dos. Bet. geriau vėliau, negu 
niekados. Šios trys, truputi 
pavėlavusios, viešnios, deda
mos šios savaitės Vienybėje. 
Sveikiname Jas ir linkime joms 
sėkmės.

Ta proga pažymėtina, kad 
Eufrozina Kairytė, atsiuntusi 
savo nuotrauką iš Brazilijos, 

Pranešame giminėms, bičiuliams ir pažįstamiems, kad 
po sunkios ligos 1957 m. gruodžio 24 d. mirė mūšy tėvas

PRANAS VALIULIS,

buvęs ilgametis Lietuvos Seimo kanceliarijos ir Teisin-. 
gurno ministerijos Teismų departamento direktorius.

Tėvo, uošvio ir senelio liūdi

KAROLIS DRUNGA-VALIULIS,
ELENA VALIULYTĖ-CACHIA, IR ŠEIMOS

MATILDAI STEPONAVIČIENEI

LDD NAREI, MIRUS.

reiškia užuojautą jos giminėms ir draugams, 
t

LIETUVIŲ DARBININKŲ DRAUGIJA

netrukus su tėvais atvyksta 
apsigyventi I Flushing, N. Y. 
ir, žinoma, dalyvaus Vienybės 
koncerte.

VAIŠĖS NEWARKE
Gruodžio 29 d. Sv. Jurgio 

salėje, Newarke, Lietuvos 
Atsiminimu, radijo valandėlės 
direktorius J. Stukas suruošė * 
vaišes Rūtos ansamblio na
riams. Skanius lietuviškus už
kandžius paruošė direktoriaus 
mamytė p. Stukienė.

Tenka pastebėti, kad ši puo
ta buvo dviguba. Rūtos an
samblio dirigentas muz. Alg. 
Kačanauskas minėjo savo gim
tadieni. Ansamblio nariai, pa
gerbdami savo dirigentą, su
giedojo ** ilgiausiu metu” ir 
įteikė kuklią dovanėlę.

Po to sekė linksmoji dalis 
ir šokiai.

1958 m. sausio 10 d.

VYTAUTAS JURGĖLA, kuris savo nuostabios magijos nume
riais stebina kitataučius, dalyvaus Vienybės koncerto progra
moje, sekmadienį, vasario 2 d., Webster Hall, New Yorke. Šioje 
nuotraukoje Vytautas Jurgėla “kerta” galvą p-lei Matulytei. 
Tai buvo prieš keletą mėty Vienybės koncerte. Šį kartą magi- 
kas Vytautas Jurgėla Vienybės koncerto publikai pademonstruos 
naujus ir tikrai nuostabius savo magijos numerius.

> KREPŠINIO
Sausio 11 ir 12 d.d. įvyks 

Apygardos (JAV rytinio pakraš
čio) tarpklūbinės krepšinio pir
menybes. Jas praveda JAV lie
tuvių 1955 ir 1957 mėty krepši
nio meisteris -- Lietuviu Atletę 
klubas. Varžybose dalyvaus 
sportininkai iš New Yorko, vVa-? 
terbury, Conn., Worchester, 
Mass., ir Bostono.

VARŽYBOS
h
Visos rungtynės įvyks St. 

Francis Prep. H. S. -- Drigįs 
Avė. ir North 6th Str. Brooklyn- 
11, N. Y. Varžybų pradžia šeš
tadienį 2 v.p.p. oficialus var
žybų atidarymas 4 v.p.p. kurio 
metu įvyks sportininkę paradas, 
sveikinimai. Programą paįvai
rins Moksleivių Tautiniu Šokią 
Grupe. Tą paCią dieną 8 v. Vi 
Apreiškimo parapijos salėje bus

' \lfonso Kūlio, mūšy skaity
tojo. duktė Mildred Dechow su 
vyru Charles neseniai persi
kėlė į naujus namus Long 
islande.

\ndriu$ Mackevičius ši pen-♦ 
ktadienį atskrido iš Clevelan- 
do dalyvauti Neo Lithuania 
Korp! iškilmėse. Apsistojo 
pas brolį Stepą Mackevičių, 
WoJdhavene, N. Y. M

\ ĮSI IMK IT E Z1ED<\
Nauju Metę sutrikimo baliuje, 

Grand Pąradise salėje, rastas 
moteriškas auksinis žiedas. 
Atsiimti pas J. Kepeni, 360 
Pain etto St., Brooklyn 27,N.Y.

M1RI M STEPONAVIČIENĖ
Sausio 3 d. mirė Matilda 

Steponavičienė, ilgametė Vie
nybės skaitytoja Brooklyne. 
Velionė buvo apie 62 m. am
žiaus. Liko giminės Clevelan- 
de ir Bostone. Jos vyras, Jo
nas Steponavičius, mirė prieš 
septvneris metus.

susipažinimo vakaras, sportinio*- 
ky pagerbimas. Šokiams gros 
Joe Thomas orkestras.

’ I

Sekmadienį, 11 vai. , ryto 
Apreiškimo parapijos bažnyčioje

1 pamaldos. Varžybos bus tęsia
mos 5 v.p.p. toje pačioje St. 
Francis Prep. salėje. '

r

KAIRĖJE: Seniorai su junio- 
rais,< kurie šį šeštadienį, sau
sio 11 d., 7 vai. vak., Neo- 
Lithuania 35 m. sukakties 
šventėje, Estų namuose, 243 
E. 34th St., New Yorke, bus 
pakelti į seniorus. Iš kaires į 
dešinę: Arbiter Elegantiarum 
St„ Mackevičius, Virginija 
Butkutė, Juozas Tysliava, Jr., 
Dalia Maurukaitė, Milda Savu
kynai t ė ir dabartinis Neo-Li- 
thuania Korp. pirmininkas Juo
zas Maurukas. Trūksta dviejų 
juniorų: Danutės Leskaitytės 
ir Danutės Statkutės.

--Vienybes nuotrauka -




